
PORTARIA N° 125/2012/GBSES 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, que atribui no campo do Sistema Único de Saúde à execução de ações de Vigilância 
Sanitária e Saúde do Trabalhador. 

CONSIDERANDO a Lei nº 6.437 de 20 de agosto de 1977, que elenca as infrações da Legislação Sanitária Federal e suas respectivas sanções.  
CONSIDERANDO a Lei nº 7.110 de 10 de fevereiro de 1999, que atribui competência aos agentes fiscais sanitários para desenvolverem as ações de 

Vigilância Sanitária. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.729 de 12 de Dezembro de 2008, que estabelece requisitos técnicos, critérios, regras e formulários a serem seguidos e 

utilizados pela Vigilância Sanitária e empresas sujeitas a controle sanitário. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar como agentes fiscais sanitários, os servidores listados no Anexo único desta Portaria, lotados na Coordenadoria de Vigilância 

Sanitária/Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso e nos Escritórios Regionais de Saúde, para o desempenho das ações. 
Art. 2º Revogar os termos da Portaria nº 193/2010/GBSES, publicada em 03 de setembro de 2010. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 06 de agosto de 2012. 

 

 

(original assinado) 
VANDER FERNANDES 

Secretário de Estado de Saúde 
 

 

ANEXO ÚNICO 

FISCAIS DO NÍVEL CENTRAL 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRÍCULA 

AUTO JOSÉ OLIVEIRA FILHO TÉCNICO DO SUS TÉCNICO AGROPECUÁRIO 40 COVSAN 23750011 

CEDENICE FERREIRA DA SILVA PNS-SUS FARMACÊUTICO 40 COVSAN 702490032 

CÉLIS NADINE FRANÇA DE SOUZA PNS-SUS ASSISTENTE SOCIAL 30 COVSAN 953420019 

CESAR VITOR MATTOS PNS-SUS ENGENHEIRO SANITARISTA 40 COVSAN 433030011 

CONCEIÇÃO DA SILVA CAMPOS PNS-SUS ENGENHEIRO SANITARISTA 40 COVSAN 70380023 

DIOCLECIA SANTINA KLOS PNS-SUS ASSISTENTE SOCIAL 30 COVSAN 1146200010 

EDINETE F.GUIMARÃES DE MORAES PNS-SUS ENGENHEIRA CIVIL 40 COVSAN 25591 

VINCULO 1 



EDNA MARIA DE SOUZA CARNEIRO TÉCNICO DO SUS QUIMÍCO 40 COVSAN 432530010 

ELINÉIA DE SIQUEIRA LEITE PNS-SUS NUTRICIONISTA 30 COVSAN 145480020 

GLAÚCIA GAIVA M. DOS SANTOS. PNS-SUS ASSISTENTE SOCIAL 30 COVSAN 115411 

HEDILZA HARRAS CARDINAL PNS-SUS ENFERMEIRO 30 COVSAN 433230029 

HELEN ADRIANA DA SILVA MOREIRA TÉCNCIO DO SUS ADVOGADO 30 COVSAN 111088011 

IVANIL MAMORÉ DE SOUZA PNS-SUS ASSISTENTE SOCIAL 40 COVSAN 43310010 

JANE BENEDITA CAMPOS LEITE PNS-SUS NUTRICIONISTA 40 COVSAN 434040053 

JOEL MONTE DA CRUZ PNS-SUS ENGENHEIRO CIVIL 40 COVSAN 23036 

VINCULO 1 

JOELMA SILVA CAMPOS GODOY PNS-SUS BIOLOGIA 30 COVSAN 689320043 

JÚNIA SOARES DE CAMPOS AZAMBUJA PNS-SUS NUTRICIONISTA 40 COVSAN 637850017 

JUSCIMAR RODRIGUES DE ALMEIDA MUCHÃO PNS-SUS NUTRICIONISTA 30 COVSAN 687910099 

LAUREN CRISTIANE L. OCAMPOS. PNS-SUS ENFERMEIRO 30 COVSAN 1068550012 

LIEGE MACHADO DA ROSA ARANTES PNS-SUS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

30 COVSAN 1142470013 



MARA PATRICIA FERREIRA DA PENHA PNS-SUS NUTRICIONISTA 40 COVSAN 1173260010 

MÁRCIA MARIA DUTRA LEÃO PNS-SUS NUTRICIONISTA 30 COVSAN 1033440024 

MARCOS ANTONIO DE LEMOS PNS-SUS ODONTOLOGO 30 COVSAN 42087 

MARIA JOSÉ MENDONÇA DO AMARAL PNS-SUS CIRURGIÃO DENTISTA 40 COVSAN 505120046 

MARIA APARECIDA TAQUES FORTES PNS-SUS ENGENHEIRO SANITARISTA 30 COVSAN 1155350011 

MARLENE APARECIDA GOMES CAETANO PNS-SUS FARMACÊUTICO 30 COVSAN 970860013 

MYRIAN MAZZARELO OLIVEIRA LOPES PNS-SUS FARMACÊUTICO 30 COVSAN 1171050019 

ROBERTO ELOY BOABAID ROVEDO PNS-SUS MÉDICO VETERINÁRIO 40 COVSAN 423330012 

ROSANGELA DE OLIVEIRA PNS-SUS ENFERMEIRO 30 COVSAN 934080011 

ROSIMEIRE MARCELO PNS-SUS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

40 COVSAN 638070015 

PAULA HELENA JESUS DE ALBU ASSESSOR TÉCNICO ARQUITETO 40 COVSAN 213620 

PEDRO DE SÁ COUTINHO PNS-SUS QUÍMICO 40 COVSAN 217360025 

ROSINEY RAMOS DE SOUZA PNS-SUS ENFERMEIRO 40 COVSAN 582590019 

SANDRA CONSUELO ALVES SANTANA PNS-SUS ENGENHEIRO SANITARISTA 40 COVSAN 584510012 

SILVANA CRISTINA SILVA BATISTA PNS-SUS FARMACÊUTICO 30 COVSAN 941750027 

SÔNIA CRISTINA FIGUEIREDO OLIVEIRA PNS-SUS ENFERMEIRO 40 COVSAN 583460011 

SUELI EUSTÁQUIO DE CARVALHO PNS-SUS LETRAS 30 COVSAN 11847-8 

TATIANA HELENA BELMONTE PNS-SUS ANALISTA DE SISTEMAS 40 COVSAN 606540032 

TERESA CRISTINA DA COSTA PERTILE PNS-SUS ENFERMEIRO 30 COVSAN 420950028 

VALÉRIA CRISTHIAN MENEGUINI PNS-SUS ENFERMEIRO 40 COVSAN 933190018 

VALÉRIA FRANCISCHINI PNS-SUS CIRURGIÃO DENTISTA 40 COVSAN 561070059 

VERA MARTA FERRO BONACIM RODER PNS-SUS ENGENHEIRO AGRÔNOMO 40 COVSAN 427210020 

WANDERLINO DE ARRUDA TNM DO SUS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

30 COVSAN 583250017 

ROGÉRIA MARIA ANTUNES ALVES TNM DO SUS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

40 COVSAN 106844 

TANIA REGINA DA ROSA TNM DO SUS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

30 COVSAN 711500029 

 

 

FISCAIS DO ERS DE ÁGUA BOA 



NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

MIRTES CECILIA 
SCHUTZ 

TÉCNICO DO 
SUS 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30 ERS DE ÁGUA 
BOA 

423430025 

NEILZE ANTUNES 
OLIVEIRA 

PNS-SUS BIÓLOGO 40 ERS DE ÁGUA 
BOA 

1068330012 

VINICIUS DE FARIA 
JUNIOR 

DIRETOR ODONTOLOGO 40 ERS DE ÁGUA 
BOA 

104041 

 

 

FISCAIS DO ERS DE ALTA FLORESTA 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

CÍCERO ANTÔNIO NUNES 
FEITOSA 

TÉCNICO DO SUS TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

40 ERS DE ALTA 
FLORESTA 

120617 

CLAUDINEI BARROS 
SILVA 

ASSISTENTE DO 
SUS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

40 ERS DE ALTA 
FLORESTA 

392740060 

MIRIAM GODINHO 
FERREIRA DE MELO 

PNS- SUS ENFERMEIRA 30 ERS DE ALTA 
FLORESTA 

42079 

ALCINEIA OLIVEIRA DE 
SOUZA 

ASSISTENTE DO 
SUS 

PEDAGOGA 40 ERS DE ALTA 
FLORESTA 

52960 

 

 

FISCAIS DO ERS DE BARRA DO GARÇAS 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

ALDA MARIA SANTOS 
RIBEIRO LIMA 

PNS-SUS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

40 ERS DE BARRA DO 
GARÇAS 

4185000219 

EUNICE MONTEIRO 
SANTOS 

TÉCNICO DO 
SUS 

BIÓLOGO 30 ERS DE BARRA DO 
GARÇAS 

256890021 

GISELE BALAVARDI 
GALVÃO 

AG. ADM. NIVEL MÉDIO 30 ERS DE BARRA DO 
GARÇA 

5525780 

VALCY LUZ DE MORAES TÉC. DO SUS TÉCNICO DE 
CONTABILIDADE 

30 ERS DE BARRA DO 
GARÇA 

965190013 



 

 

FISCAIS DO ERS DE CÁCERES 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

BARSANULFO 
BENICIO DE PAULA 

TÉCNICO DO 
SUS 

TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA E 
SAÚDE AMBIENTAL 

40 ERS DE 
CÁCERES 

1072820010 

 

 

FISCAIS DO ERS DE COLÍDER 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

FRANCELINA FERREIRA 
CRUZ 

PNS-SUS ENFERMEIRO 40 ERS DE 
COLÍDER 

425620034 

IONI OLIVEIRA SANTOS PNS-SUS BIÓLOGO 40 ERS DE 
COLÍDER 

408230100 

 

 

FISCAIS DO ERS DA BAIXADA CUIABANA 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

DULCILENE DE SOUZA 
STROBEL 

PNS-SUS ENGENHEIRO SANITARISTA 40 ERS DA BAIXADA 
CUIABANA 

931650011 

DIVALMO PEREIRA DE 
MENDONÇA 

PNS-SUS NUTRICIONISTA 30 ERS DA BAIXADA 
CUIABANA 

96541 

ELIZA CASTILHO 
RIBEIRO 

PNS-SUS ENFERMEIRO 30 ERS DA BAIXADA 
CUIABANA 

900270012 

JOSENIL PEREIRA 
BORGES 

TÉCNICO 
DO SUS 

TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
E SAÚDE AMBIENTAL 

30 ERS DA BAIXADA 
CUIABANA 

1076110018 

MARLEY MENDES 
ARAUJO 

PNS-SUS ENFERMEIRO DO TRABALHO 30 ERS DA BAIXADA 
CUIABANA 

1146340017 

FRANCISCO WAGNER 
LOPES SIMPLICIO 

PNS-SUS ODONTÓLOGO 30 ERS DA BAIXADA 
CUIABANA 

43370 

NÚRIA DE MELO DE TÉCNICO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 30 ERS DA BAIXADA 965570010 



CASTRO BARBOZA DO SUS CUIABANA 

 

 

FISCAIS DO ERS DE DIAMANTINO 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

KADD HAEG MACIEL PNS-SUS ASSISTENTE SOCIAL 30 ERS DE 
DIAMANTINO 

11165530012 

SANDRA REGINA F. 
GUIMARÃES 

PNS-SUS ADMINISTRADOR 30 ERS DE 
DIAMANTINO 

273 

MARIA DA GUIA DE 
SANTANA SOUZA 

ASSISTENTE DO 
SUS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

40 ERS DE 
DIAMANTINO 

93959 

 

 

FISCAIS DO ERS DE JUARA 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

MARCLY SHELLES DE 
LIMA 

PNS-SUS NUTRICIONISTA 30 ERS DE 
JUARA 

649721861 

SILENE REGINA DA 
SILVA  MARMOL 

DIRETORA 
ASSISTENTE DO SUS 

PEDAGOGA 40 ERS DE 
JUARA 

901410012 

SILVYA HELENA DA SILVA 
MASCAROS 

TÉCNICO DO SUS TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

30 ERS DE 
JUARA 

117052 

JANE BEATRIZ TELLES ASSISTENTE DO SUS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

40 ERS DE 
JUARA 

998340030 

 

 

FISCAIS DO ERS DE JUÍNA 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

ELAINE MONERATO 
COELHO 

PNS-SUS ENFERMEIRO 40 ERS DE JUÍNA 112076 

NARA DENISE ANÉAS 
MATTIONI 

PNS-SUS LETRAS 40 ERS DE JUÍNA 1147310014 



ANA PAULA MARQUES 
SCHULZ 

PNS-SUS ADMINISTRADORA 40 ERS DE JUÍNA 58079 

 

 

FISCAIS DO ERS DE PEIXOTO DE AZEVEDO 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

FRANCISCO JOSÉ DE 
BORJA SANTOS 

PNS-SUS BIÓLOGO 40 ERS DE PEIXOTO 
DE AZEVEDO 

55030015 

OSMAR FRANCISCO DE 
SOUZA 

TEC. VISA TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
E SAÚDE AMBIENTAL 

40 ERS DE PEIXOTO 
DE AZEVEDO 

106222 

SELMA DOS SANTOS TMS - 
SUS 

ASSISTENTE 40 ERS DE PEIXOTO 
DE AZEVEDO 

114540011 

 

 

FISCAIS DO ERS DE PONTES E LACERDA 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRÍCULA 

JUCINEI CLAÚDIO CURVO 
DA BOA MORTE 

TÉCNICO DO 
SUS 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 

30 ERS DE PONTES E 
LACERDA 

951730029 

SUZELENE DOROTÉIA 
LEMES DA SILVA 

ASSISTENTE DO 
SUS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

40 ERS DE PONTES E 
LACERDA 

419600027 

 

 

FISCAIS DO ERS DE PORTO ALEGRE DO NORTE 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

CYNARA HONORIO 
DE MORAES 

PNS-SUS BIÓLOGO 40 ERS DE PORTO 
ALEGRE DO NORTE 

473020165 

RUI COSTA DA 
ROCHA 

TÉCNICO 
DO SUS 

TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
E SAÚDE AMBIENTAL 

40 ERS DE PORTO 
ALEGRE DO NORTE 

554600048 

 

 

FISCAIS DO ERS DE RONDONOPOLIS 



NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRÍCULA 

ELIANA CARDOSO 
MATOS 

ASSISTENTE DO 
SUS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

30 ERS DE 
RONDONÓPOLIS 

3695440026 

MAGDA ROSA DE LIMA PNS-SUS ENFERMEIRO 30 ERS DE 
RONDONÓPOLIS 

638120012 

SORAYA MARIA DA 
SILVA PESQUEIRO 

PNS-SUS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

30 ERS DE 
RONDONÓPOLIS 

943980011 

VICENTE PEREIRA 
GUIMARÃES 

PNS-SUS ENFERMEIRO 30 ERS DE 
RONDONÓPOLIS 

42729 

 

 

FISCAIS DO ERS DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

GILCA SEIXAS 
SOUSA 

PNM TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40 ERS DE SÃO FELIX 
DO ARAGUAIA 

422060046 

MARIA APARECIDA 
SILVA 

AGENTE FISCAL 
SANITÁRIO 

AGENTE FISCAL SANITÁRIO 40 ERS DE SÃO FELIX 
DO ARAGUAIA 

132485 

ROSIENE ROSA 
PIRES AIRES 

PNS-SUS TÉCNICO ASS. CULTURAIS E 
EDUCACIONAIS. 

40 ERS DE SÃO FELIX 
DO ARAGUAIA 

333590074 

 

 

FISCAIS DO ERS DE SINOP 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

CARMEM ROMÃO TÉCNICO DO SUS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40 ERS DE SINOP 944800017 

EVALDIR DE SOUZA 
NOBRES 

TÉCNICO DO SUS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40 ERS DE SINOP 425380025 

HELENA YUKIKO 
MIYASHITA FERRARI 

PNS-SUS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

40 ERS DE SINOP 910150010 

MARCIA RANZAN ASSISTENTE DO 
SUS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

40 ERS DE SINOP 105135 



MICHELLE TAQUES 
JARDIM SILVA 

TÉCNICO DO SUS TÉCNICA EM PATOLOGIA 
CLÍNICA 

40 ERS DE SINOP 115837 

FATIMA ADRIANA PIROTA PNS-SUS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

40 ERS DE SINOP 961060026 

PATRICIA SOARES DE 
LIMA 

TNM DO SUS ADMINISTRATIVA 40 ERS DE SINOP 101606 

FABIANI SANDRI PNS-SUS BIÓLOGA 30 ERS SINOP 734910096 

 

 

FISCAIS DO ERS DE TANGARÁ DA SERRA 

NOME DO SERVIDOR CARGO PERFIL/FORMAÇÃO CH UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

MATRICULA 

DIRCIE MITIE SUZUKI PNS-SUS ENFERMEIRO 40 ERS DE 
TANGARÁ DA 
SERRA 

637460014 

JOSÉ PAULO VALÉRIO TÉCNICO DO 
SUS 

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 40 ERS DE 
TANGARÁ DA 
SERRA 

420600027 

RINALDO SOARES 
CARDOSO 

TÉCNICO DO 
SUS 

TÉCNICO EM VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E SAÚDE AMBIENTAL 

40 ERS DE 
TANGARÁ DA 
SERRA 

1068470019 

APARECIDA GRACIETE 
FURLAN DA COSTA 

ASSISTENTE 
DO SUS 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 40 ERS DE 
TANGARÁ DA 
SERRA 

965350010 

 

 

 


